TOMSK
POLYTECHNIC

UNIVERSITY

ТОМСКИЙ
ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИКАЗ
'̂2 0 CEH 202Z

Об утверждении регламента учета показателей
результативности академической деятельности и качества
научной активности научно-педагогических работников ТПУ

№ -Ю/о.

В целях совершенствования системы показателей результативности академической
деятельности и качества научной активности научно-педагогических работников ТПУ
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Регламент учета показателя результативности
академической деятельности и качества научной активности НИР ТПУ и выплаты разовой
надбавки Ученого совета ТПУ; «Получение работником учёного звания доцента /
профессора» согласно Приложению № 1 к настоящему приказу и ввести его в действие с
даты утверждения приказа.

2. Приложение 7 приказа от 26.06.2018 № 48/од «Об утверждении регламента учета
показателей (критериев) результативности академической деятельности и качества научной
активности научно-педагогических работников ТПУ» считать утратившими силу с
01.09.2022.

3. Начальнику отдела делопроизводства Ильиных Е.В. довести настоящий приказ до
сведения руководителей структурных подразделений университета.

4. Контроль исполнения приказа возложить на начальника УРП Куликову В.Г.

И.о.ректора Д. А. Седнев ,

Коварж Г.Ю.
Вн.2084

2996227

от

приложение

»жтГТЖ/у4

РЕГЛАМЕНТ
УЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ АКАДЕМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

И КАЧЕСТВА НАУЧНОЙ АКТИВНОСТИ НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ
РАБОТНИКОВ ТПУ И ВЫПЛАТЫ РАЗОВОЙ НАДБАВКИ УЧЕНОГО СОВЕТА ТПУ

«ПОЛУЧЕНИЕ РАБОТНИКОМ УЧЁНОГО ЗВАНИЯ ДОЦЕНТА/ПРОФЕССОРА»

Владелец документа: Управление по работе с персоналом
Регламентируемый вид
деятельности/процесс:

Персонал

Томск -  2022

2996226

1.1 ФГАОУ в о  НИ Регламент учета показателя результативности
ТОМСКИЙПОЛИТИК ИИ̂ССХИЙ ТПУ академической деятельности и качества научнойУНИВЕРСИТЕТ

активности НПР ТПУ и выплаты разовой надбавки
стр,2 из 4 Ученого совета ТПУ: «Получение работником учёного

звания доцента / профессора»

Содержание

1. Назначение и область применения......................................................................... 3
2. Участники процесса и ответственность................................................................  3
3. Термины, определения и сокращения......................................................................  3

3.1 Термины и определения....................................................................................  3
3.2 Сокращения........................................................................................................  3

4. Описание этапов процесса.......................................................................................  3
4.1 Общие положения...............................................................................................  3
4.2 Организация работ по учету показателя..........................................................  4
4.3 Порядок вьшлаты надбавки Ученого совета ТПУ...........................................  4

2996226

iSi ФГАОУ ВО ни Регламент учета показателя результативности
TDUCkMit

noeJTtXHmCCKiiA ТПУ академической деятельности и качества научной
активности НПР ТПУ и выплаты разовой надбавки

стр. 3 из 4 Ученого совета ТПУ: «Получение работником учёного
звания доцента / профессора»

1. Назначение и область применения
1.1 Настоящий Регламент устанавливает единые требования к порядку учета

показателя результативности академической деятельности и качества научной активности
научно-педагогических работников ТПУ.

1.2 Регламент реализуется в соответствии с Положением об управлении системой
оценки деятельности научно-педагогических работников ТПУ и Уставом ТПУ.

1.3 Регламент обязателен для исполнения при учете показателя результативности
академической деятельности и качества научной активности научно-педагогических
работников ТПУ.

2. Участники процесса и ответственность

Напменование
участников процесса

Выполняемое действие (функция)

1 2
НПР 1. Предоставляет сведения и подтверждающие документы, отвечающие

показателям результативности.
2, Передает в ОК скан-копию приказа Минобрнауки России с
информацией о присвоении ему ученого звания.

Работник ОК 1. Принимает от НПР скан-копию приказа Минобрнауки России о
присвоении ученого звания.
2. Закрывает и обрабатывает ведомость по учету показателя.

3. Термины, определения, сокращения, обозначения
3.1 Термины и определения
Индивидуальный план (ИП) -  неотъемлемая часть трудового договора работников из

числа НПР, которым устанавливаются объем и виды работы на учебный год.
НИР -  работник ТПУ из числа профессорско-преподавательского состава и научных

сотрудников, выполняющий показатели результативности академической деятельности и
качества научной активности.

Работник ОК -  работник ОК, осуществляющий учет показателя.

3.2 Сокращения
ТПУ -  Томский политехнический университет.
ВАК -  высшая аттестационная комиссия.
НПР “  научно-педагогический работник.
ОК -  отдел кадров.

4. Описание этапов процесса
4.1 Общие положения
4.1.1 Показатели результативности «Получение работником учёного звания доцента /

Профессора» относится к перечню показателей результативности академической
деятельности и качества научной активности научно-педагогических работников.

4.1.2 Под «получением ученого звания доцента / профессора» понимается
подтверждение приказом Минобрнауки России присвоения ученого звания

2996226

ш ФГАОУ ВО НИ Регламент учета показателя результативности
томскийпапит1х̂1сжий ТПУ академической деятельности и качества научнойyHUBtKCkf 111

активности НПР ТПУ и выплаты разовой надбавки
стр.4 из 4 Ученого совета ТПУ: «Получение работником учёного

звания доцента / профессора»

доцента/профессора. Работник подает скан-копию приказа о присвоении ученого звания в
ОКТПУ.

4.1.3 Значение показателя отражается в индивидуальном плане в баллах согласно
Таблице 2.

Таблица 2 -  Факт получения ученого звания доцента / профессора
Ученое звание Количество баллов

Доцент 10
Профессор 15

4.2 Организация работ по учету показателя
4.2.1 Для организации учета выполнения показателя используются программные

модули: Модуль «Индивидуальный план работы ППС/НС», ИПК «СОУД», ИПК
«Сотрудник».

4.2.2 Сотрудник из числа НИР университета представляет в отдел кадров
скан-копию приказа о присвоении ученого звания доцента/профессора.

4.2.3 Уполномоченным лицом, ответственным за внесение информации в
информационную систему, является работник ОК.

4.2.4 Показатель засчитывается НПР в течение полугода со дня выхода приказа
Минобрнауки России о присвоении ученого звания.

4.2.5 При обнаружении ошибочно внесенных сведений по итогам утверждения
ведомостей, вопросы внесения корректировок рассматриваются индивидуально для каждого
сотрудника.

4.3 Порядок выплаты надбавки Ученого совета ТПУ
4.3.1 Разовая надбавка Ученого совета ТПУ устанавливается работникам из числа

НПР.
4.3.2 Размер надбавки определен в Положении об управлении системой оценки

деятельности НПР ТПУ и зависит от следующих критериев:
-  получение ученого звания доцента;
-  получение ученого звания профессора.

4.3.3 После опубликования приказа Минобрнауки России о присвоении ученого
звания на сайте ВАК, соискатель ученого звания обязан отправить в течение 6 месяцев скан-
копию приказа в отдел кадров. Работник ОК создает проект приказа «О вьшлате разовых
надбавок Ученого совета ТПУ».

2996226